

**HOTĂRÂREA nr.41**  
**din 29 mai 2020**

**privind aprobarea valorii totale a proiectului ”Planificare strategică și financiară în județul Sălaj” finanțat prin POCA 2014-2020 și cheltuielilor aferente derulării activităților acestuia**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 7004 din 22.05.2020 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 7006 din 22.05.2020 al Direcției economice și al Direcției investiții și programe publice;
- Ghidul Solicitantului pentru Cererea de proiecte POCA/661/2/1 (CP13/2019 pentru regiunile mai puțin dezvoltate), Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP;
- Contractul de finanțare nr. 480/08.05.2020 pentru proiectul „Planificare strategică și financiară în județul Sălaj”, cod SIPOCA 806/cod SMIS2014: 135976;
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Planificare strategică și financiară în județul Sălaj”, finanțat în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, apelul de proiecte POCA/661/2/1, Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP, Cererea de proiecte CP13/2019 - pentru regiunile mai puțin dezvoltate, în cuantum de 576.962,70 lei (inclusiv TVA) precum și cheltuielile aferente acestuia, conform bugetului proiectului prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă contribuția Județului Sălaj la finanțarea proiectului în valoare totală de 11.539,25 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile inclusiv TVA;

**Art. 3.** Se împuternicește domnul Tiberiu MARC, Președintele Consiliului Județean Sălaj, să semneze toate actele necesare implementării proiectului în calitate de reprezentant legal, în numele Județului Sălaj.

**Art. 4.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Președintele Consiliului Județean Sălaj;
- Direcția economică;
- Direcția investiții și programe publice.

**Art. 5.** Prezenta hotărâre se comunică la:

- Președintele Consiliului Județean Sălaj;
- Direcția juridică și administrație locală
- Direcția economică;
- Direcția investiții și programe publice.

**PREȘEDINTE,**

**Tiberiu Marc**

**Contrasemnează:**

**SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,**

**Cosmin-Radu Vlaicu**

## BUGETUL PROIECTULUI

(lei)

	Activitate	U.M	Cant.	Preț unitar	Valoare	TVA	Valoare cu TVA
I.	Pregătirea și depunerea cererii de finanțare la AM POCA prin aplicația MySMIS2014				0	0	0
II.	Încheierea contractului de finanțare				0	0	0
III.	Organizarea procedurilor de achiziție publică				0	0	0
IV.	Servicii de consultanță în vederea elaborării Strategiei de dezvoltare a județului Sălaj în perioada 2021-2027				348,940.00	66,298.60	415,238.60
	Evaluarea gradului de implementare a Strategiei de dezvoltare a județului Sălaj 2015-2020	buc	1	86,040.00	86,040.00	16,347.60	102,387.60
	Elaborarea Strategiei de dezvoltare a județului Sălaj în perioada 2021-2027	buc	1	205,540.00	205,540.00	39,052.60	244,592.60
	Elaborarea Planului de măsuri pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a județului Sălaj în perioada 2021-2027 bazat pe criteriile de priorizare a investițiilor pentru realizarea bugetului aferent 2021-2022	buc	1	57,360.00	57,360.00	10,898.40	68,258.40
V.	Echipamente FEDR				10,300.00	1,957.00	12,257.00
	Scaun de birou ergonomic	buc	8	400.00	3,200.00	608.00	3,808.00
	Reportofon	buc	1	600.00	600	114.00	714.00
	Calculator	buc	1	2,500.00	2,500	475.00	2,975.00
	Laptop	buc	1	4,000.00	4,000	760.00	4,760.00
VI.	Organizarea procedurilor de achiziție a serviciilor de publicitate				0	0	0
VII.	Promovarea proiectului:				26,290.00	4,995.10	31,285.10
	afiș A3 (5 buc/pachet)	pachet	1	30.00	30.00	5.70	35.70
	pixuri personalizate	buc	100	7.00	700.00	133.00	833.00

	stickuri personalizate	buc	100	75.00	7,500.00	1,425.00	8,925.00
	strategie tipărită	buc	50	330.00	16,500.00	3,135.00	19,635.00
	mape personalizate	buc	100	15.00	1,500.00	285.00	1,785.00
	autocolante	buc	15	4.00	60.00	11.40	71.40
<b>VIII.</b>	<b>Activități ale echipei de proiect</b> (prețurile unitare sunt calculate cu respectarea prevederilor Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice):				<b>115,312.00</b>	<b>0</b>	<b>115,312.00</b>
	manager proiect 15 ore x 15 luni	buc	1	19,540.05	19,540.05		19,540.05
	asistent manager 15 ore x 15 luni	buc	1	20,030.85	20,030.85		20,030.85
	responsabil financiar 12 ore x 14 luni	buc	1	16,948.96	16,948.96		16,948.96
	responsabil juridic 11 ore x 10 luni	buc	1	9,805.80	9,805.80		9,805.80
	responsabil achizitii publice 11 ore x 10 luni	buc	1	11,114.60	11,114.60		11,114.60
	expert 11 ore x 11 luni	buc	1	12,540.99	12,540.99		12,540.99
	responsabil comunicare 9 ore x 13 luni	buc	1	14,103.31	14,103.31		14,103.31
	responsabil MySMIS 10 ore x 15 luni	buc	1	11,227.05	11,227.05		11,227.05
<b>IX.</b>	<b>Monitorizarea contractelor încheiate</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>X.</b>	<b>Întocmirea rapoartelor de progres solicitate de finanțator</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>XI.</b>	<b>Întocmirea cererilor de plată și/sau rambursare a cheltuielilor proiectului</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>XII.</b>	<b>Eveniment de diseminarea rezultatelor proiectului (100 de persoane)</b>				<b>2,600.00</b>	<b>270.00</b>	<b>2,870.00</b>
	Tarif organizare eveniment (apă, cafea, produse de patiserie)	pachet	1	1,600.00	1,600.00	80.00	1,680.00
	Închiriere sală de conferință (4 ore x 2 zile)	pachet	2	500.00	1,000.00	190.00	1,190.00
<b>XIII.</b>	<b>Întocmirea și depunerea cererii de rambursare finală</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PROIECT</b>					<b>503,442.00</b>	<b>73,520.70</b>	<b>576,962.70</b>